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 ²ÁĺÙĀï ĚēĆúĥĆÌÐÀĀÚˋ ēĘÁġÙúÚˋ ĚĆĥĚÙÓí 

Jako tradičně v tuto 

předvánoční dobu se Vám dostává 

do rukou již tradiční Horecký 

zpravodaj. 

Snažíme se v něm shrnout 

celoroční dění v naší obci a jejím 

okolí. Věříme, že i takto sdělované 

informace přispějí k větší informo-

vanosti a tím i sounáležitosti a 

soudržnosti obyvatel naší vesnice. 

Přejeme všem klidné vánoční 

svátky, veselý a pohodový vstup do 

nového roku 2024. 

                                Zastupitelstvo obce Horky 

fëúÚÓĀĥġï ĸÀ ĖĆ÷Ùÿ ʶʴʶʷ 

V letošním roce nebyla prováděna žádná velká investiční akce.  

Největší naší akcí byla oprava požární nádrže, hlavně její výpusti. 

Byl též odbourán a znovu vybetonován vrchní obvod (rantl) nádrže, 

aby nedocházelo k praskání. Z časových a technických důvodů 

nebyly ještě opraveny sloupky a zábradlí. To se provede v příštím 

roce.  

Stále lépe se daří aktualizovat a spravovat webové stránky obce, 

zde najdete aktuální informace, plánované akce, je zde umístěn 

mapový portál s jednoduchým přístupem k informacím o pozemcích 

v našem katastru.  
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Pracuje se na pasportu komunikací, veřejného osvětlení a 

rozhlasu. Toto vše ze zákona musí obec zajistit a aktualizovat 

v součinnosti s Pardubickým krajem. Tyto podklady jsou důležité pro 

možnost získání dotace na opravu komunikací a podobně.  

Ne vše se podařilo podle plánu realizovat. Chtěli jsme brigádně 

opravit střechu na bývalé čekárně, ale bohužel se to nepodařilo a 

musíme to udělat na jaře příštího roku. Brigádníci opravili sedáky na 

lavičky, ale na zimu jsme se rozhodli je nemontovat a též je usadíme 

hned na jaře spolu s novými informačními tabulemi. 

za zastupitelstvo obce Horky – Josef Pechanec 

súÁĀ ĀÀ ĖĆ÷ ʶʴʶʸ 

Jak již bylo napsáno výše, v první řadě se dokončí nedodělané 

záměry z roku předešlého.  

Lavičky, tabule a střecha bývalé čekárny. Na příjezdové 

komunikaci od Netřeb u ořezaného statného jasanu chceme 

částečnou zpevněnou plochou a umístěním informační tabule 

vytvořit odpočinkové a vyhlídkové místo pro cykloturisty. Nemáme 

ještě konečný projekt, proto uvítáme každý nápad, jak tento záměr 

realizovat. 

Dle dotačních možností připravujeme opravu komunikace vedle 

obecního úřadu par. číslo 21/14 a část komunikace 428/1. 

Dále se pokusíme využít dotací Pardubického kraje na opravu 

objektů ve vlastnictví obcí. Potřebujeme odizolovat vlhké stěny části 

obecního úřadu. A po opravě izolace a vlhkých omítek vymalovat. 

za zastupitelstvo obce Horky – Josef Pechanec 
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fÌÙÎĀï ĸĀÀ÷ 

Od letošního roku disonuje 

naše obec vlastním obecním 

znakem a svojí vlajkou. Znak i 

vlajka byli schváleny rozhodnutím 

č.61 předsedkyně Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České 

republiky ze dne 12. července 2023. 

V listopadu 2023 se starosta 

obce J. Pechanec a místostarostka 

obce R. Zahradníková zúčastnili 

slavnostního předání dekretů 

k využívání znaku a vlajky obce. K tomuto předání došlo 

v poslanecké sněmovně Č.R. její předsedkyní paní Markétou 

Pekarovou Adamovou. 

Obecní znak i vlajka, jejich podoba i barvy byli navrženy 

kvalifikovaným heraldikem na základě historicko-geografických 

souvislostí.  

Návrh znaku má tuto podobu: „Ve stříbrném štítě zelený dub s 

černým kmenem vyrůstajícím ze zeleného návrší na pětkrát 

stříbrno-modré vlnkovitě dělené zvýšené vlnkovité patě.“ 

Návrh znaku obce vyjadřuje následující historicko-geografické 

motivy: 

1) Poloha obce v blízkosti historické rybniční soustavy, jejíž základy 

vybudovali na konci 15.století Kostkové z Postupic, je vyjádřena 

pomocí heroldské figury pětkrát stříbrno-modré vlnkovitě dělené 

zvýšené paty štítu. Počet tří takto vzniklých pruhů jedné znakové 
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tinktury koresponduje s počtem tří rybníků v bezprostředním 

okolí obce, jimiž jsou Velký Netřebský, Heřmánek a Šváb. 

Vyjádření vodního živlu v návrhu znaku přitom odkazuje nejen na 

rybniční soustavu, ale také na četné prameny na území obce a 

historickou tradici mlynářství připomínanou již v 16.století. 

2) Dubový háj a v něm panská bažantnice zřízená již na přelomu 17. 

a 18.století, s hájovnou sloužící obci do dnešních dnů, 

reprezentuje v návrhu znaku obecná figura dubu. 

3) Název obce dle její polohy na vyvýšeném místě oproti okolí 

vystihuje obecná figura návrší, která tedy představuje tzv. mluvící 

znamení. 

 

Návrh vlajky obce 

kombinuje opakování 

obecné znakové figury 

dubu s modifikací figur 

návrší a vlnkovité paty do 

podoby šikmo děleného 

listu vlajky a vodorovných 

pruhů v adekvátních 

barvách: „Šikmo dělený 

list. V bílém žerďovém poli zelený dub s černým kmenem. Vlající 

pole tvoří sedm vodorovných pruhů, zelený a střídavě bílé a modré, 

v poměru 9:1:1:1:1:1:1. Poměr šířky k délce listu je 2:3. 

Radek Sokol 
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z2K KĆĖ÷Ĵ 

Výroční valná hromada SDH 

První akcí v letošním roce 

byla výroční valná hromada 

sboru, která se konala 

14.01.2023. Na této valné 

hromadě, kromě obvyklého 

shrnutí uplynulého roku a 

představení plánů na rok 

nadcházející, proběhli řádné 

volby do představenstva SDH, 

které se konají každých 5 let. Na následující pětileté období je tedy 

složení představenstva SDH Horky takovéto:  

 Starosta: Radek Sokol 

 Náměstek starosty:  Pavel Procházka 

 Velitel SDH: David Vaňous 

 Jednatel: Josef Pechanec 

 Hospodář: Dana Vaňousová 

 Člen: Libor Pelc 

 Člen:  Jiří Eliáš 

Dále bylo na výroční valné hromadě rozhodnuto o změně 

v pronajímání Areálu Hájovny. Nově od začátku roku 2023 je Areál 

Hájovny možné pronajmout pouze místním občanům (osobě 

s trvalým pobytem v obci Horky, nebo osobě vlastnící budovu v obci 

Horky). Dále se změnil ceník za zapůjčení areálu:  
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Další podrobnosti, včetně nájemního řádu a smlouvy o pronájmu 

naleznete na webových stránkách obce.  

(www.horkyulitomysle.cz/hajovna/pronajem-arealu) 

Kulturní akce 

Nyní bych se v tomto článku rád vrátil k uspořádaným kulturním 

akcím, které bych, kromě pár výjimek, letos příliš nerozepisoval, 

jelikož se většinou jedná o akce, které již dobře znáte.  

Letos poprvé jsme se rozhodli dne 22.04. uspořádat na obecním 

úřadě dětský karneval.  

V neděli 30.04. proběhlo tradiční pálení čarodějnic u místní 

vodárny s opékáním špekáčků u Hájovny. Následující den v pondělí 

01.05. jsme uspořádali v řadě již druhé stavění máje před obecním 

úřadem. Máje nám zdobila obec celý měsíc až do 31.05. kdy byla 

slavnostně pokácena.  

Ceník pronájmu Areálu Hájovny 

 Základní cena:  2000 Kč 

 Příplatky: 

- druhý a všechny další pronájmy v daném roce:  + 1000 Kč 

- akce pro méně než 20 osob:  - 500 Kč 

- požadavek uzavření Hájovny v Pá nebo v Ne:  + 1500 Kč 

- specifické požadavky či okolnosti  individuální 

 

Ceny se týkají jednodenního pronájmu s individuálním rozšířením 

před a po na přípravy a úklid dle časových možností s ohledem na 

provoz areálu Hájovny. Ceny pronájmů se mohou ve zvláštních 

případech po domluvě s pronajímatelem změnit. 
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Během oslavy kácení máje byl také veřejnosti představen náš 

nový požární přívěsný vozík, který jsme letos dostali od obce. Tento 

přívěsný vozík jsme měli možnost si celý kompletně navrhnout a byl 

nám tak postaven přímo na míru, aby přesně splňoval naše potřeby. 

Ještě jednou děkujeme obci za tuto možnost a věříme, že nám bude 

vozík dlouho sloužit.  

Dalšími kulturními akcemi byly dvě Taneční zábavy konané 03.06. 

a 22.07. Na první z nich hrála již tradičně kapela Rotoped a na druhé 

(u nás poprvé) kapela Fízl Band. Obě kapely již máme objednané i 

na příští rok, takže se na ně můžete těšit i v roce 2024. 

Mezi oběma tanečními zábavami 

v neděli 18.06. proběhlo na Hájovně 

Vítání občánků. Mezi nové občánky 

Horek zde byli přivítáni: Vilém 

Vaňous, Ondřej a Jakub Kubištovi a 

Barbora Bajerová.  

Na konci prázdnin 02.09. se konalo loučení 

s létem. Pořadatelé zde byli znovu převlečeni 

za pohádkové bytosti a měli pro děti 

připravený zajímavý program. Kromě 

tradičních soutěží o ceny zde bylo malování na 

obličej, řetízkový kolotoč, cukrová vata, 

požární automobil hasičů z Vysokého Mýta a 

po pěti letech se vrátil i autojeřáb s klecí, 

kterým jste se mohli svézt do výšky přes 50 m.  

V sobotu 28.10. se v Hájovně konalo posvícenské sousedské 

posezení. 
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První adventní neděli 03.12. se u 

obecního úřadu konalo slavnostní 

rozsvícení vánočního stromu, které bylo 

letos spojeno s prodejem výrobků, které 

pro Vás vytvořily děti na obecním úřadě 

v rámci dvou tvoření. Před samotným 

rozsvícením vánočního stromu se konal 

náš první lampionový průvod k požární 

nádrži. Jelikož nám vánoční svátky, více 

než svátky ostatní připomínají, že 

bychom si měli všichni vzájemně 

pomáhat, rozhodli jsme se, že tuto akci 

uděláme dobročinnou, a že celý výdělek 

z ní půjde na dobrou věc. Konkrétně 

jsme se rozhodli pomoci Nele z Pekel, která ve svém mladém věku 

bohužel již podruhé čelí zákeřné nemoci. Díky Vám všem se nám 

podařilo vybrat neuvěřitelných 16 tisíc korun. Díky! Celou částku, 

kterou ještě navýšíme o příspěvek od obecního úřadu a o příspěvek 

od našeho sboru zašleme Nele.  

Ostatní činnost SDH 

Kromě kulturních akcí se náš sbor 20.05. zúčastnil okrskové 

soutěže v požárním sportu v Chotovicích. Této soutěži předcházelo 

několik nácviků požárního útoku na louce u Hájovny a nácvik závodu 

jednotlivců na překážkový běh 100 m, který jsme zkoušeli na oválu 

v Cerekvici nad Loučnou. 

Dne 10.06. se v Cerekvici nad Loučnou konalo okresní kolo 

v požárním sportu, na kterém členové našeho sboru vypomáhali 

s přípravami a samotným průběhem závodu.  
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V sobotu 17.06. jsme na louce u Hájovny spolu s SDH z Chotovic 

uspořádali několik netradičních požárních útoků. Jednalo se o druhý 

ročník této akce, které říkáme soustředění v pití požárním sportu. 

V sobotu 07.10. se u nás poprvé 

konalo okresní kolo v Závodu 

hasičské všestrannosti a brannosti. 

Náš sbor zajistil zázemí, občerstvení, 

technickou četu a vytyčení dvou 

závodních tras. První trasa měla 2 km 

a vedla od Hájovny k rybníkům, 

kolem požární nádrže k obecnímu 

kompostu a zadní cestou zpět 

k Hájovně. Druhá trasa měla 3 km a 

tato se klikatila oborou, vyšla u 

Švábenic, na louku a téměř k chovu bažantů, před kterým se opět 

vrátila do obory a skončila u Hájovny. Přihlášky družstev a samotný 

průběh závodu včetně jednotlivých stanovišť na obou trasách 

zajišťoval hlavní pořadatel této akce, kterým bylo Okresní sdružení 

hasičů ze Svitav, které tento závod každoročně pořádá. Celkem se 

závodu zúčastnilo kolem 200 dětí, které závod absolvovaly 

v pětičlenných týmech. Za náš sbor si myslíme, že se tato akce 

velice povedla a jsme rádi, že jsme měli možnost uspořádat v naší 

obci takto velikou dětskou sportovní akci, která má celookresní 

význam, a že jsme touto cestou mohli představit naši krásnou obec 

spoustě mladým závodníkům, jejich vedoucím a doprovodu, kteří o 

ní, v dosti případech, nikdy dříve neslyšeli.  

Dne 04.11. se ve Vendolí konalo shromáždění delegátů Sborů 

dobrovolných hasičů Svitavského okresu, kterého se zúčastnili dvě 

členky našeho sboru.  
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Rok 2024 

V příštím roce 2024 náš sbor 

oslaví 120 let od svého založení, 

které proběhlo 13. listopadu 1904. 

K tomuto výročí máme naplánováno 

několik mimořádných akcí. Jednou 

z nich je pořádání okrskového kola 

v požárním sportu, které proběhne 

18.05.2024 na louce u Hájovny. Budeme se tedy těšit na Vaši podporu 

na domácí půdě. 

V příštím roce bychom se chtěli trochu více věnovat dětem, takže 

plánujeme založit dětský kroužek. Ale o tomto se více dočtete 

v samostatném článku v tomto zpravodaji. 

V příštím roce dále plánujeme rekonstrukci pódia mezi Hájovnou 

a hřištěm. Během této rekonstrukce dojde k rozšíření podia do obou 

boků, k výměně střechy a k celkové opravě tohoto štítu Hájovny. 

Rekonstrukci bychom chtěli udělat z velké části svépomocí, a proto 

budeme rádi za každou Vaši pomoc na budoucích brigádách. 

V tomto článku každý rok uvádím seznam kulturních akcí, na 

které se můžete těšit v příštím roce. Letos naleznete tento seznam 

na konci tohoto zpravodaje. (Dále je tento seznam v Horeckém 

kalendáři a na stránkách obce). 

Závěr 

Na závěr bych chtěl jménem SDH poděkovat Vám všem, kteří nám 

pomáháte ať při běžné činnosti, akcích, vyhlášených brigádách, nebo 

mimo ně, protože bez Vás bychom se neobešli. 

Děkujeme! za SDH Horky - Radek Sokol 
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KÁöĆıĀÀ 

Za celé osazenstvo Hájovny 

bychom Vám všem chtěli moc 

poděkovat za Vaši přízeň v 

letošním roce. Díky Vám se z 

nedělního vaření na Hájovně 

stala tradice.  

Musíme říct, že mnohdy to 

bylo opravdu náročné, někdy 

padáme na držku a nevíme, čí 

jsme. Sem tam se objeví chyba nebo se něco nepovede dle našich 

představ, ale jsme jen nadšení amatéři a jsme rádi, že na to myslíte 

a nejste moc kritičtí. Nejvíc nás těší, když vidíme, že Vám chutná a 

máte spokojené úsměvy na tvářích, ať už díky pivu, nebo kvůli jídlu. 

Za to to prostě stojí.  

Během letošní sezóny jste mohli ochutnat jak naše klasiky, tak i 

nějaké novinky. Nestihli jsme Vám ale ukázat, jaké recepty a nápady 

máme ještě v hlavě. Tak to uvidíte, a hlavně ochutnáte v sezóně 2024. 

Dále chceme poděkovat za hojnou účast na brigádách, a hlavně 

Jardovi Koskovi, který když vidí, že je něco potřeba, nelení a udělá 

to. Díky Jardo! Moc si toho vážíme. A Hájovna jen vzkvétá.  

No a v poslední řadě bychom rádi rozšířili naše řady v kuchyni i 

za pípou. Mile rádi uvítáme a zaučíme nové duše. Takže pokud máte 

někdo rádi pivo, dobrou společnost a chuť sem tam trávit na Hájovně 

pátek nebo neděli, ozvěte se. Na věku nezáleží, bereme každého, kdo 

dostane na pípu. 

za Hájovnu Dominika a Dana Vaňousovy  
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WĖĆĥĺÙ÷ ēĖĆ KĆĖÙÎ÷Ú ÓÛġí 

Přijde nám důležité, aby místní malé děti měly možnost se v naší 

vesničce stmelovat. Tak nám v hlavě začal klíčit nápad - jednoduše 

jim to zajistit.  

Naše představa je taková, že bychom vytvořili kroužek, který ale 

nebude na nic konkrétního zaměřený. Jedno odpoledne by proběhla 

například šipkovaná, další odpoledne by se hrálo pexeso, proběhly 

nějaké táborové hry, no prostě vše dle možností a zájmů 

organizátorů. Účelem je zabavit děti a užít si i trochu legrace.  

Plánovaný start je 01. 03. 2024. Kroužek by byl vždy v pátek jednou 

za čtrnáct dní od 16:00. Co budeme s dětmi následující týden dělat 

bychom dali vědět vždy předem. Dětičky přijímáme od tří let. 

Zároveň se nebráníme mladším, ale pouze za doprovodu dospělého.  

Momentálně je vše v jednání a 

ladíme detaily. Nyní nás především 

zajímá, kdo by měl o kroužek zájem, 

abychom věděli, jestli v plánování 

vůbec pokračovat. V případě zájmu 

zašlete SMS na číslo 725 015 054 - 

Dominika Vaňousová.  

Pokud je tu někdo, kdo má chuť 

přiložit ruku k dílu, též nás 

kontaktujte. Jsme otevřeni jakékoliv 

pomoci. 

Parta hasičů Horky 

 



Kfv8-W¸ »sv ²f2 V ʶʴʶʷ 

 

ʵ y
 

²ĵúĆı ÷ÀēĖİ 

Tradiční výlov kaprů se letos bude konat v neděli 17.12. 

V tomto zpravodaji je pro každou rodinu poukázka na 

vánočního kapra. Zveme Vás k předvánoční besedě na 

čerstvém vzduchu s trochou punče či grogu. 

Doporučujeme si donést vlastní hrnečky. 

 

zıĆĸ ĆÓēÀÓİ 

V letošním roce jsme rozšířili 

počet kontejnerů na plasty, přikoupili 

jsme kontejner na papír.  

Na doporučení firmy Liko se změní 

způsob sběru nebezpečného a 

velkoobjemového odpadu tak, jak to 

je zavedeno i v okolních obcích. V 

daný termín bude odpad od občanů na 

určeném místě (u obecního úřadu) 

přímo odebírat pracovník Lika, třídit a nakládat do kontejnerů. 

Usnadní a zjednoduší se tím třídění odpadu. Termíny svozu jaro-

podzim budou včas uveřejněny na webových stránkách obce. Bude 

zde i přesná specifikace odebíraného odpadu v daném termínu.  

Protože jsme ze zákona povinni zajistit i sběr kuchyňských olejů 

a tuků, navázali jsme spolupráci s firmou, která toto bude pro naši 

obec zajišťovat. Vše o tomto svozu a třídění v přiloženém letáku. 

Níže uvádíme průvodní dopis sběrné firmy a leták. 

Josef Pechanec 
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2ĆēíĚ À úÙġÁ÷ ĚÌÛĖĀÚ æíĖÿĴ 

 Vážení, Vaším prostřednictvím chceme oslovit občany Vaší obce, aby 

ve svých domácnostech sbírali použitý kuchyňský olej a tuk. Aby ho nelili 

do odpadu a kanalizace, kterou tím zanáší. Aby ho nevylévali do přírody, 

kterou tím ničí. Chceme, aby ho po vychladnutí nalili přes sítkotrychtýř 

do PET lahve, řádně ji uzavřeli a odnesli do naší sběrné nádoby umístěné 

v prostoru kontejnerů na sklo u obecního úřadu. Touto činností všichni 

společně přispějeme k ochraně životního prostředí. Sběrnou nádobou je 

popelnice o objemu 120 l. Zapůjčena je zdarma. Nádoby měníme vždy za 

prázdné a čisté. Frekvenci spolupráce nabízíme 1 x za 3 měsíce nebo dle 

Vaší potřeby, svozy přizpůsobíme Vašim potřebám a požadavkům. Za 

každý 1 kg tohoto odpadu Vám, po zpracování v našem zařízení, nabízíme 

1 Kč, tzn. 1 kg = 1 Kč pro Vás do obecní pokladny. Žádné poplatky za 

pronájem a mytí přepravních nádob, dopravu a svoz, evidenci atp. Pouze, 

v případě znečištění jinými odpady, manipulační poplatek za nutné 

vytřídění. 
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EĆġĆÓĆ÷ĥÿÙĀġÀÎÙ ëíĚġĆĖíÙ KĆĖÙ÷ 

V loňském roce jsem začala 

schraňovat veškeré dochované 

fotografie z naší obce. Díky 

spoustě z Vás, kterým bych 

chtěla tímto poděkovat, se ke 

mně dostalo hodně fotek. 

Nejstarší fotografie, které se 

našly, jsou datované už kolem 

roku 1915. 

Jak jsme v minulém roce oznámili náš nápad, že se budou zpětně 

tvořit Historická Horecká alba, tak jsme to také letos zrealizovali. 

Vytiskla jsem černobílé fotografie ze života v obci a vložila je do 

Horeckého fotoalba. Společně s paní Procházkovou jsme fotografie 

řadily dle data pořízení, které někdy nebylo vůbec lehké odhadnout, 

a popisovaly, kdo na fotografiích je, nebo kde byly pořízené. Tím, že 

se ke mně dostalo kolem 500 černobílých fotografií, bylo sezení nad 

fotkami na víc večerů. Tak vzniklo první Historické Horecké album, 

které jste někteří měli možnost vidět při slavnostním rozsvěcení 

vánočního stromu na obecním úřadě, kde jsem Vám ho měla 

možnost představit. Pro ty, kteří ještě neměli album možnost vidět, 

si dovolím krátký popis.  

I. Historické Horecké album je složené pouze z černobílých 

fotografií a obsahuje tak úplně první fotografie z Horek. Na první 

straně alba naleznete ilustrativní mapu Horek, kde jsou naznačeny 

všechny domy stojící či zbourané s číslem popisným.  

Druhá dvojstrana obsahuje popis ke každému číslu popisnému, 

který vychází z Horecké kroniky. Můžete tak k číslu popisnému 
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zjistit, jaké rodiny v domě žily a žijí, jakou víru měly nebo i nějakou 

zajímavost, jako například kdo byl obecní policajt (hlasatel místo 

rozhlasu). Díky těmto stránkám se můžete v albu lépe orientovat. 

Mezi první fotografie jsem zařadila celou obec, to znamená, že 

projdete celou obcí a uvidíte většinu domů, co tu kdy byly nebo stále 

ještě jsou. Dále uvidíte první dochované fotografie, u kterých 

například zjistíte, kde byla na Horkách krejčovská dílna, nebo jak se 

dřív pracovalo na poli. V albu naleznete také různé „sekce“ fotografií, 

u kterých je těžké zjistit rok, proto jsme je dali k sobě a tvoří tak 

například Horecké rodiny, hasiče, pohřby, zájezdy, členy JZD apod. 

Na konci alba naleznete roky s důležitými milníky naší obce, které 

sepsala paní Procházková z obecní kroniky. 

Chceme, abyste měli možnost do alba nahlédnout a popřípadě 

zavzpomínat. Proto bude od ledna 2024 uložené na obecním úřadě 

v knihovně, kde si ho budete moci kdykoli při otevírací době knihovny 

prohlédnout.  

Album je jediné, dalo spoustu práce a je nyní součástí obce, jako 

památeční dokument, obdobně jako obecní kronika. Proto bych 

chtěla poprosit, abyste dávali pozor na stránky při prohlížení. Album 

nelze půjčit domů, můžete si ho prohlédnout pouze v knihovně, proto 

jsem veškeré fotografie v přesném pořadí, i s přesným popisem 

nahrála na stránky obce do sekce historie na odkazu: 

www.horkyulitomysle.cz/obec-horky/obec-horky. Naleznete tam i 

fotografie, které ve fotoalbu nejsou. Všechny lze najednou stáhnout. 

Tímto bych chtěla moc poděkovat paní Procházkové, která se 

mnou fotografie popisovala. Nikdy mě nevyhodila po mém stálém 

dotazu „A z kterého roku by to asi mohlo být? Abych to mohla někam 

zařadit.“ nebo po dotazu „Kam byste to zařadila? Bylo to dříve než 
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tato fotka nebo později?“ a pomohla mi 

s popisem všech fotografií. Také paní 

Zemanové, která s popisem dost pomohla. 

Panu Zemanovi, Radce Němcové, Janě 

Koskové a Jaroslavě Rejmanové za dodání 

historických fotografií. Moc bych chtěla 

poděkovat panu Antesovi, který mi dodal 

nejvíce fotografií z obce včetně popisů. Také 

díky jemu, že nad tím strávil spoustu času máme toto hezké album. 

Postupně pokračuji v kompletaci dalších fotoalb, kam přijdou 

vybrané fotografie z akcí až do současnosti.  

II. Historické Horecké fotoalbum bude představeno na Stavění 

máje dne 01.05. 2024. Bude obsahovat zbylé černobílé fotografie a 

navazovat budu s fotkami barevnými. V návaznosti Vás chci 

poprosit, kdo doma vlastní jakékoli fotky z Horek kolem roků 1970-

2015 a byl by ochoten se o ně podělit, neváhejte mě kontaktovat 

osobně nebo na email: sdh.horky55@gmail.com. 

Poslední, co bych tu chtěla zmínit v návaznosti na historii obce, je 

Horecká kronika. Kroniku nám už několik let píše paní Procházková. 

Dala mi možnost do ní nahlédnout a byla jsem překvapena, jak 

nádhernou práci za obec odvádí. Cokoli se zajímavého v obci stane 

si hned napíše na papírek, který si položí do komínku na ostatní a na 

konci roku z toho napíše zápis do kroniky. Nechci hodnotit zápisy do 

kroniky a práci, kterou pro obec dělá. Pouze jsem chtěla 

připomenout to, že tu tvoří 365 dní v roce článek, o kterém spoustu 

lidí vůbec neví, a přitom dá tolik práce a je vlastně dost důležitý. 

Děkuji za spolupráci a za zájem si mou práci prohlédnout.  

     Martina Sokolová 
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z÷ĥēíĀĆıĵ ıĆÓĆıĆÓ »ÁëĆĖÀĀ 

V listopadu skončil ve funkci předsedy svazku p. Jiří Huráň a 

místo něho byl zvolen p. Josef Abrahám.  

Pro větší informovanost doplním, že skupinový vodovod Záhoran 

je právní subjekt sdružující obce a je majitelem vodovodních sítí 

v Cerekvici, na Horkách a Hrušové. Ve vedení společnosti jsou 

zástupci všech obcí v poměru 3-Cerekvice, a 2+2 Horky a Hrušová. 

Za Horky je zástupcem jmenován J. Pechanec a R. Zahradníková. 

Skupinový vodovod má svoje IČo, účetnictví. Správcem vodovodních 

sítí jsou vodovody Litomyšl, které platí svazku dojednaný nájem, 

z něhož jsou hrazeny drobné opravy. Větší opravy sítí a technologie 

jsou hrazeny z příspěvků obcí a rezervy, která je tvořena.  

V listopadu a prosinci se ukázalo jako velmi prozíravé rozhodnutí 

instalovat do naší vodárny záložní zdroj pro napájení čerpadel. 

Financovala jej naše obec. Vzhledem k tomuto opatření nedošlo i 

přes odstávku dodávek proudu k přerušení dodávky vody v naší 

obci. Zjednodušeně to funguje tak, že při odstávce dodávky proudu 

se ručně spustí agregát a ten zajistí energii pro přečerpávající 

čerpadla. Díky proškolené obsluze (Láďa Eliáš, Petr Jirout) se to 

daří. Za to jim děkujeme.  

V současné době se snažíme na 

svazku i v našem obecním rozpočtu 

vytvořit rezervu na financování 

nového přivaděče vody do našeho 

vodojemu. Snažíme se o získání 

dotace na tento projekt, ale 

v současné době je to velmi složité. 

                               Josef Pechanec 
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µÙÌĆıÚ ĚġĖÁĀ÷Ĵ ĆÌÎÙ 

Jak si již jistě mnoho z Vás všimlo, 

máme od dubna tohoto roku nové 

obecní stránky. Pro Vás to znamená 

nový, hezčí vzhled a lepší přehlednost. 

Pro nás je to velké ulehčení, co se týče 

administrace a přidávání nového 

obsahu, což znamená, že na nové stránky přidáváme více obsahu a 

stránky pravidelně aktualizujeme.  

Naleznete zde informace o obci, obecním úřadu, SDH Horky, 

Hájovně nebo knihovně. Kromě základních informací zde naleznete 

například kalendář akcí na celý rok, starší čísla tohoto zpravodaje, 

užitečný mapový portál, velmi rozsáhlou fotogalerii ze života v obci 

od počátku fotografování po současnost a mnoho dalšího.  

Za jednu z nejdůležitějších věcí na našich stránkách však 

považuji Aktuality. V této části totiž můžete najít veškeré informace 

o nadcházejících akcích. A nejedná se pouze o akce kulturní, které 

zde ale samozřejmě také jsou. Najdete zde rovněž informace o 

plánovaných odstávkách elektřiny či vody, o svozu nebezpečného 

odpadu a o všech dalších věcech co nás v blízké době bude čekat. 

Aktuality se snažíme pravidelně aktualizovat tak, aby na webových 

stránkách byly vždy alespoň dva nebo tři týdny dopředu. 

Na rozdíl od systému SMS, který v naší obci funguje (a funguje 

skvěle), se zde dozvíte mnohem více informací o dané akci. 

Z podstaty SMS do těchto zpráv píšeme pouze krátká sdělení, které 

často obsahují pouze název akce, datum a čas, protože více 

informací prostě do SMS nepatří. Oproti tomu na webových 

stránkách naleznete k akci mnohem přesnější informace, například 
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i program, časový harmonogram, co se bude dít, co bude k jídlu, co 

doporučujeme vzít si s sebou atd.  

Proto, až Vám příště přijde SMS o nějaké akci, můžete zajít na 

naše stránky a dozvědět se o této akci vše, co budete potřebovat.  

www.horkyulitomysle.cz  Radek Sokol 

 

sĆÓÛ÷ĆıÁĀï ĸ ÷ĀíëĆıĀĴ 

Milí čtenáři,  

velice nás těší Váš zájem o naši 

knihovnu. Kdo čte, ten myslí a 

takových lidí potřebujeme co 

nejvíce. Proto máme radost, když ve dveřích vidíme nejen dospělé, 

ale hlavně děti. A protože malá pochvala nikdy neuškodí, zmiňme 

pár dětí, kteří si chodí půjčovat nejčastěji. Terezka Tmějová, Martin 

Tměj a Martin Jasanský si chodí půjčovat hlavně povinnou četbu, ale 

určitě našli v knihách i zalíbení. Pro oblíbenou knihu si často přijde 

i Josefínka Bajerová. 

Knihy pravidelně obměňujeme s výměnným fondem Litomyšl, 

půjčujeme hlavně četbu pro děti a romány pro ženy, po dohodě 

můžeme zapůjčit, o co budete mít zájem. Zároveň máme i knihy 

výlučně naše, za což tímto moc děkujeme naší obci. 

Začínají dlouhé zimní večery, tak proč je nestrávit u pěkné knihy. 

Zastavte se do naší obecní knihovny, máme otevřeno každé pondělí 

od 18. do 19. hodin (lze se domluvit i individuálně na tel. čísle 

731 464 371). 

Děkujeme za Vaši přízeň.  Erika Bajerová 
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KĆĖÙÎ÷ĵ ÙĖÌ 

Na Horky jsme se přistěhovali v roce 2001 a hned jsem podnikla 

jisté kroky k navrácení erbu do „Panského dvora“.  

Dle sdělení Horeckých a původního majitele pana Václava 

Bečičky byl erb z pískovce na barokní bráně v průjezdu do dvora. 

Tehdejší majitel JZD bohužel bránu zbořil. Erb byl shozen do kupy 

slámy a odvezen do muzea v Litomyšli. Tehdy se žádný záznam o 

přijetí do sbírky neprovedl a mé pátrání skončilo neúspěšně.  

Existuje několik historických fotografií dvora a brány s erbem, 

kde pan Morávek oddělává erb z průčelí brány. Fotografie jsem si 

nechala zrenovovat a vyvolat na plátno a mám je umístěné v naší 

vstupní hale. Tyto fotografie jsem poskytla pro první Horecký 

kalendář. Na základě tohoto krásného kalendáře vypukla polemika 

ohledně fotek i erbu. Pan Antes coby pamětník vzpomíná, že shození 

erbu proběhlo v letech 1958-1960 a že skutečně byl odvezen do 

muzea v Litomyšli. 

Dostávám kontakt na pana 

Chaloupku z litomyšlského muzea a 

opět začínám pátrat. Na základě zaslané 

fotografie a předpokládaného roku 

umístění se podařilo erb nalézt. Paní 

Klimešová zodpovídající za historické 

sbírky muzea v Litomyšli mi sdělila, že 

náš znak ve sbírkách mají, ale nevěděli, 

odkud pochází. Při přijímání do sbírek nikdo neprovedl zápis. Má 

inventární číslo 2A-261 a je možné si ho v muzeu prohlédnout. Dle 

mého sdělení má erb již ve sbírce zařazen místo původu.  
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CO DÁL? MÁM VELKÝ CÍL! Získat erb zpět do průjezdu Horeckého 

dvora. 

O vydání se pokusím prostřednictvím právničky formou výpůjčky, 

a nebo vyhotovením repliky.  

PS: Stejný erb se nacházel na bráně Pernštejnského dvora 

v Litomyšli. Z dostupných fotografií je zřejmé, že barokní brány 

s dřevěnými vraty a postranními vstupními dvířky s klenutím, byly 

obdobné.  

Brána hospodářského dvora Pernštejn musela ustoupit 

silničnímu obchvatu Litomyšle. A naše brána musela ustoupit těžké 

zemědělské technice.  

Dana Vaňousová st. 
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Horecký erb z předešlého článku
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zíġĥÀÎÙ ı ÷ĖÀöĚ÷Úÿ ĸÓĖÀıĆġĀíÎġıï 

Jako obec jsme byli vedením 

Pardubického kraje požádání, 

abychom Vás informovali o aktuální 

situaci v krajském zdravotnictví, 

jelikož k Vám v těchto dnech putuje 

jistě velké množství informací o tom, 

jak bude zajištěna zdravotní péče v 

rámci pěti nemocnic Pardubického 

kraje od 1. prosince a dále od 1. ledna příštího roku s ohledem na 

debaty, které jsou vedeny na centrální úrovni mezi Ministerstvem 

zdravotnictví ČR a lékaři.  

V nemocnicích v Pardubickém kraji bude odložena elektivní 

plánovaná péče a operativa, která v tuto chvíli odklad snese. 

Všechny informace o fungování jednotlivých oddělení všech pěti 

nemocnic Pardubického kraje budou na pravidelné bázi 

aktualizovány na internetových stránkách www.nempk.cz, kde bude 

zveřejněno jednoduché schéma o fungování každého z oddělení v 

jednotlivých lokalitách.  

za zastupitelstvo obce Horky – Radek Sokol 
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sĆēúÀġ÷Ĵ 

Vzhledem k prudkému navýšení ceny svozu opadu je stanoven 

poplatek za svoz komunálního odpadu takto: 

850 Kč na trvale přihlášeného občana 

850 Kč na rekreační objekt 

100 Kč poplatek za psa 

Základní cena vodného 36 Kč/m³ se po dohodě Skupinového 

svazku Záhoran pro rok 2024 nemění. Mírné navýšení ceny vodného 

je důsledkem navýšení DPH za vodné.  

Výše poplatku za svoz komunálního 

odpadu je firmou Liko pro rok 2024 

stanovena na 1074 Kč/občan. Toto navýšení 

je způsobeno náklady za ukládání odpadu a 

také navýšením sazby DPH z 15 na 21 %. 

Obec po dohodě zastupitelstva doplatí 224 

Kč na každého obyvatele Horek. Na rozdíl 

od většiny obcí, které jsou ve svozové 

oblasti Lika, jsme nechtěli přímo přenést na 

občany všechny náklady se svozem 

spojené. 

V reakci na tuto skutečnost bude od 1.1. 2024 platit i nová vyhláška 

o sběru a třídění odpadu v obci Horky. Po schválení a kontrole ze 

strany dozorových orgánů bude vyvěšena na webových stránkách 

obce. 

Josef Pechanec 
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Během roku 2023 se nenarodil žádný nový občánek a zároveň 

nikdo z našich spoluobčanů nezemřel. 

Koncem roku 2022 se narodil Vilém Vaňous – 15.12.2022. Jelikož 

to bylo již po vydání zpravodaje, dovolte mi, abych ho ještě jednou 

jménem zastupitelstva obce přivítala: 

 

Milý Vilémku, 

vítáme tě mezi námi a přejeme ti hodně zdraví, štěstí, lásky a 

spokojené rodiče. 

 

V letošním roce jsme popřáli těmto spoluobčanům ke krásnému 

životnímu jubileu: 

 

Eliáš Jaroslav – 65 let 

Rovenský Josef – 80 let 

Procházková Marie – 80 let 

 

Naše obec má k 27.11.2023 147 obyvatel – 73 žen a 74 mužů. 

Průměrný věk je 39,65. U žen 39,14 let a u mužů 40,15 let. 

Renata Zahradníková 
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17.12.2023  Výlov kaprů  

29.12.2023  Vánoční Hájovna  

31.12.2023  Silvestr v Hájovně 

--------------------------------------------------- 

06.01.2024 Tříkrálová sbírka 

20.01.2024 Výroční valná hromada SDH  

30.04.2024  Pálení čarodějnic, první otevření Hájovny  

01.05.2024  Stavění máje  

18.05.2024  Okrsková hasičská soutěž Horky  

31.05.2024  Kácení máje  

08.06.2024  první Taneční zábava – kapela ROTOPED  

13.07.2024  druhá Taneční zábava – kapela FÍZL BAND  

31.08.2024  Loučení s létem  

29.09.2024  Ukončení sezóny v Hájovně  

26.10.2024  Posvícení v Hájovně  

01.12.2024  Rozsvícení vánočního stromu  

05.12.2024  Mikulášská nadílka  

22.12.2024  Výlov kaprů  

28.12.2024  Vánoční Hájovna  

31.12.2024  Silvestr v Hájovně 


